
Allegato A 

 

 

 

COMUNE  DI  LEI 
Provincia  di  Nuoro 

        Piazza Kennedy 1  - 08010 LEI (NU) – C.F. 00154860910 – C.C.P. 12049086 

 0785 40805 –Fax 40703 e-mail:protocollo@pec.comune.lei.nu.it  - 

segreteria@comune.lei.nu.it 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRASPORTO DI N.10 ALUNNI DAL 
COMUNE DI  LEI ALLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO DI 
SILANUS - ANNO SCOLASTICO 2015-2016 -  Codice CIG: Z3015C122C 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI  

 
     RENDE NOTO  

 
Che con propria determinazione a contrattare n.  63/2015  è stato approvato il presente avviso. 

 

1. ENTE APPALTANTE 
 
1. Comune di Lei – Piazza Kennedy 1 –Lei (NU) – Settore affari generali  tel. 0785/40805     

fax 0785/40703 sito internet:  www.comune.lei.nu.it  e-mail:  segreteria@comune.lei.nu.it  

PEC: protocollo@pec.comune.lei.nu.it 

2. La documentazione relativa al presente appalto è disponibile e gratuitamente scaricabile sul 

sito internet del Comune www.comune.lei.nu.it, . nella sezione “Bandi gara e contratti”. 

3. Tutte le richieste e comunicazioni effettuate dalla stazione appaltante ai candidati, verranno 

effettuate via fax o posta elettronica certificata o raccomandata a.r. 

 

2. OGGETTO DELL’ APPALTO E LUOGO DI  ESECUZIONE DELLO STESSO. 
1. Oggetto dell’appalto è il servizio di trasporto alunni  dal comune di Lei alla Scuola 

secondaria di 1° grado di Silanus,  anno scolastico 2015 -2016 in osservanza del  calendario 

scolastico  indicato dalla Direzione Didattica,.  

 
2. Il contratto di servizio è regolato dalla convenzione e dal  disciplinare per l’affidamento del 

servizio  approvati  con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali – 

 

3. IMPORTO DELL’APPALTO 
1. L’importo dell’appalto del servizio di trasporto alunni scuola secondaria di I^ Grado anno 

scolastico 2015 -2016,  riferito a ciascuna corsa di A.R. da effettuare è stimato in euro 104,00 + 

iva 10% per le corse 8,30-13,30 e in euro €. 114,00 + iva 10% per le corse comprensive del 

rientro pomeridiano  per una spesa presunta annuale di circa €. 23.200,00 +  IVA 10% . 



Ai sensi dell’art. 26 comma 4 del D. Lgs. n. 81/2008 la stazione appaltante indica pari a 0 (zero) 

i costi della sicurezza derivanti da interferenze, trattandosi di servizio che viene svolto in 

ambiente sottratto alla disponibilità giuridica del committente; 

 

 

4. DURATA DEL CONTRATTO D’APPALTO 
1. L’appalto avrà durata dal 14.09.2015 al 30.06.2016; 

L’amministrazione si riserva la facoltà, per ragioni di pubblico interesse,  di rinnovare il 

contratto per un altro anno, senza costi aggiuntivi per l’Amministrazione .  

 

5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, ex art.82 del D.Lgs. n.163/2006;  

 
 

6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 
 

Requisiti Generali. 
•     assenza di cause di esclusione di cui all’art.38 del D.Lgs.163/2006; 

 

Requisiti di idoneità professionale: 
•     siano   iscritti,   per   l’attività   inerente l’appalto, nel Registro della Camera di Commercio,     

       Industria   Artigianato   e   Agricoltura   o  in  un Registro Professionale commerciale dello       

       stato di residenza per le imprese non aventi sede in Italia; 

       (per le  società  cooperative  e per  i consorzi di cooperative)  iscrizione  all’albo  Nazionale  

       delle cooperative, ai sensi del D.M. 23/06/2004; 

•      siano  in   possesso,  dell’abilitazione  professionale  per  il trasporto  di  persone  su  strada   

       previsto dal D.Lgs.   22/12/2000    n.395  e  successivo  D.M.  28/04/2005  n.161  (già D.M.  

       20/12/1991 n.448) o equivalente titolo comunitario; 

•     siano  iscritti  nel  Registro  regionale  delle  Imprese  autorizzate  ad   esercitare   attività di  

       trasporto   di   viaggiatori   mediante   noleggio   di   autobus con conducente, ai sensi della  

       Legge n.218 dell’11/8/2003  

 

Requisiti di capacità economica e finanziaria: 
 

•    abbiano realizzato, nel triennio precedente la gara un fatturato  globale di impresa non 

inferiore a €.70.000,00  

 

 

Requisiti di capacità tecnica e professionale: 
 

•    abbiano realizzato, nel triennio precedente la gara un fatturato  specifico nel servizio oggetto 

della gara riferito agli ultimi tre  esercizi non inferiore a €. 23.200,00;  

•  abbiano la piena disponibilità degli automezzi necessari per il regolare svolgimento del 

servizio, aventi caratteristiche  costruttive conformi  al  Decreto del Ministro dei Trasporti del 

18/4/1977 e successive modificazioni e integrazioni ed in possesso dei requisiti previsti dal 

Decreto del Ministro dei Trasporti del 31/1/1997 in materia di trasporto scolastico; 

  

 

 



7. SOGGETTI AMMESSI E CRITERIO DI  SCELTA DEL CONTRAENTE 

  
1. L’aggiudicazione dell’appalto e conseguentemente l’affidamento del servizio avviene con 

determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali, previa verifica della sussistenza 

dei requisiti prescritti nel presente avviso e nel Disciplinare per l’affidamento del Servizio.  

2. Per quanto non espresso nel presente avviso si fa riferimento alle indicazioni fornite dal 

Disciplinare per l’affidamento del Servizio. 

3. La procedura di selezione di cui al presente avviso è effettuata ai sensi degli articoli 82 e 125 

del D. Lgs. n. 163/2006, nonché ai sensi del vigente “Regolamento comunale per lavori, servizi 

e forniture in economia” approvato con deliberazione di C.C. n. 28 del 26/11/2004; 

4. L’offerta sarà valutata da una commissione nominata dal Responsabile del Servizio. 

 

8. PRESENTAZIONE DELLA DICHIARAZIONE DI INTERESSE E NUMERO 

MASSIMO DI CANDIDATI DA INVITARE. 
1. Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per 

favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici in 

modo non vincolante per l’Ente, e hanno il solo scopo di comunicare all’Ente la disponibilità 

degli operatori economici ad essere invitati per la presentazione della propria offerta. 

Con il presente avviso non è indetta nessuna procedura di gara; si tratta semplicemente di 

un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione degli operatori economici da consultare 

sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico finanziaria 

e tecnico organizzativa. 

2.La manifestazione di interesse non è comunque vincolante per la stazione appaltante, che si 

riserva in ogni caso la facoltà di non procedere all’espletamento della procedura negoziata. 

Il Comune di Lei si riserva di individuare gli operatori economici idonei, in numero non 

superiore a cinque, ai quali sarà richiesto, con lettera di invito, di presentare la propria offerta 

per il servizio in oggetto. 

3. In  presenza di  un numero di  manifestazioni  d’interesse superiori a cinque, l’individuazione 

dei soggetti aventi titolo ad essere invitati avverrà mediante sorteggio che verrà effettuato dalla 

Commissione di Gara in seduta pubblica in data 7/settembre/2015  alle ore 10,00 presso 

l’ufficio di Segreteria Affari Generali del Comune di Lei  in Piazza Kennedy 1. 
4. Qualora le manifestazioni di interesse fossero inferiori a cinque e tutte regolari, saranno tutte 

ritenute ammesse ed invitate. Si potrà procedere anche in caso di presentazione di 

manifestazione di interesse da parte di un’unica ditta. 

5. E’ fatta salva la facoltà dell’amministrazione anche di non procedere all’aggiudicazione, 

qualora nessuna offerta venga ritenuta congrua o meritevole di approvazione. 

6. La manifestazione di interesse non costituisce prova del possesso dei requisiti, che dovrà 

essere dichiarata dall’interessato ed accertata dalla stazione appaltante. 

7. Le manifestazioni di interesse, dovranno pervenire utilizzando l’apposito modulo allegato B) 

entro le ore 10,00 del giorno 04/09/2015 al protocollo comunale, al seguente indirizzo – 

Comune di Lei – Piazza  Kennedy 1 08010 Lei (Nu). 

• tramite posta certificata al seguente indirizzo:protocollo@pec.comune.lei.nu.it 

In tal caso la documentazione dovrà essere sottoscritta con firma digitale del legale 

rappresentante;  

• tramite raccomandata A/R all’indirizzo: Comune di Lei – piazza Kennedy n. 1 – 08010 Lei 

(NU);  

• consegnata a mano presso l’Ufficio Protocollo allo  stesso indirizzo.  

Il plico contenente la manifestazione di interesse deve recare, a pena di esclusione, il nome, 

l’indirizzo, il codice fiscale ed il n. di fax e indirizzo PEC del mittente e la seguente dicitura 



“manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio trasporto di n.10 alunni dal comune di  Lei alla scuola 

secondaria di 1° grado di Silanus - anno scolastico 2015-2016”. 
(in caso di invio tramite PEC dovrà essere riportata la  dicitura di cui sopra  nell’oggetto),  

Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente. Si specifica che in caso di 

trasmissione tramite raccomandata A/R non farà fede il timbro postale ma l’effettiva consegna 

entro i termini da parte del vettore utilizzato.  

Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse: 

• pervenute oltre il termine stabilito;  

• non sottoscritte o non corredate da copia fotostatica di documento di identità in corso di 

validità 

 

TUTTI I SOGGETTI AMMESSI: 
Verranno invitati a presentare offerte  mediante lettera di invito. Il Disciplinare per 

l’affidamento del Servizio sarà inviato unitamente alla lettera di invito. Oltre a soggetti singoli 

saranno ammessi a partecipare alla gara raggruppamenti temporanei, i quali potranno costituirsi 

anche successivamente alla manifestazione di interesse, nel rispetto degli artt. 34 e 37 del D.lgs. 

163/2006.  In tal caso l’offerta   deve essere sottoscritta da tutti gli operatori  economici che 

costituiranno i raggruppamenti temporanei o i consorzi ordinari di concorrenti e contenere 

l’impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, gli stessi operatori conferiranno mandato 

collettivo speciale con rappresentanza a uno di essi, da indicare in sede di offerta e qualificata 

come mandatario, il quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei mandatari. 

I dati forniti dai soggetti proponenti verranno trattati, ai sensi del D.Lgs.196/2003 e s.m.e i. 

esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della suddetta procedura.   

  

 

9. SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE . 
1. Nella lettera di invito sarà indicato il giorno di apertura delle offerte. La procedura si svolgerà 

secondo le indicazioni contenute nella lettera di invito. 

 

10. il presente avviso viene pubblicato all’Albo pretorio on- line del Comune di Lei e sul sito 

Web del  comune: www.comune.lei.nu.it. oltre che nella sezione appalti e gare dello stesso  

sito web del Comune e nel sito web della Regione Autonoma della Sardegna;  

 

11. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E INFORMAZIONI 
Il Responsabile del procedimento è il Rag. Francesco Serra, Responsabile del servizio affari 

generali  del Comune di Lei - tel. 0785/40805 – fax 0785/40703 -E-mail: 

segreteria@comune.lei.nu.it 

 

Lei, li  20 agosto 2015             Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

(Rag. Francesco Serra) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALL. B)  

 

AL COMUNE DI LEI 
Servizio Affari Generali 

–Piazza Kennedy 1 

08010    LEI   (NU) 

 

OGGETTO:   ISTANZA  DI  AMMISSIONE  ALLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  

PER L’AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO DI N.10 ALUNNI DAL COMUNE 
DI  LEI ALLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO DI SILANUS - ANNO 

SCOLASTICO 2015-2016 -  Codice CIG.: 

 
Il sottoscritto (cognome) ..........….......................... (nome) ....................……....... ................. 

nato a ................................................................ il .................................................................... 

in qualità di .............................................................................................................................. 

dell’impresa …......................................................................................................................... 

con sede legale in ........................................................................ prov. .................................. 

CAP ................................ Via .............................................................. n. .............................. 

P.Iva - Cod. Fisc. .................................................................................................................... 

Telefono ......................................... E-MAIL: ……………………………………………… 

Fax (campo obbligatorio) ..................................................................................................... 

Pec…………………………………………………………………………………………. 

(Se raggruppamento temporaneo o consorzio) 

Imprese mandanti o 
consorziate:……………………….………………….…………………………………….. 

con sede legale in ........................................................................ prov. ................................ 

CAP ................................ Via .............................................................. n. ............................. 

P.Iva - Cod. Fisc. ................................................................................................................... 

Telefono ......................................... E-MAIL: …………………………………………….. 

Fax (campo obbligatorio) .................................................................................................... 

Impresa capogruppo: 

……………………………………………………………………………………………… 

con sede legale in ........................................................................ prov. ............................... 

CAP ................................ Via .............................................................. n. ............................ 

P.Iva - Cod. Fisc. .................................................................................................................. 

Telefono ......................................... E-MAIL: ……………………………………………. 

Fax (campo obbligatorio) ................................................................................................... 
VISTO l’ avviso del  20 /08 / 2015 

                                                                CHIEDE 

di essere   invitat_    alla   procedura   negoziata  per  l’appalto del servizio di trasporto 

alunni    dal   Comune  di   Lei   alla Scuola secondaria   di   1°  grado di  Silanus  - anno  

scolastico 2015-2016. 
- in  qualità di  Impresa   singola/mandante/capogruppo  (cancellare  la  dizione  che  non 

interessa) del raggruppamento costituito da: 

a) ___________________________ con sede in ________________________________ 

b) ___________________________ con sede in ________________________________ 

c) ___________________________ con sede in ________________________________ 

_ Di partecipare in qualità di Consorzio 

Indicare il tipo di consorzio ________________________________________________ 



Nel  caso  in  cui  il  consorzio  non  intenda  eseguire direttamente il servizio oggetto 

dell’appalto     e     il    medesimo    venga   svolto   totalmente   da una consorziata, si 

forniranno i seguenti dati relativi alla consorziata esecutrice del servizio: 
Denominazione/Ragione Sociale 

______________________________________________________________________ 

Sede Legale 

______________________________________________________________________ 

Legali Rappresentanti   (nominativi , dati anagrafici,  residenza,  carica sociale e relativa 

scadenza,eventuali firme congiunte) 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

Dati relativi al consorzio 

 

Legali Rappresentanti ( nominativi ,  dati  anagrafici,  residenza, carica sociale e relativa 

scadenza,eventuali firme congiunte) 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

a  tal  fine,  ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n° 445, consapevole 

della responsabilità penale in cui può incorrere  in  caso  di  dichiarazione   mendace, di 

di    formazione   di   atti   falsi   o  di uso dei medesimi, consapevole delle pene stabilite   

dall’art. 496 Codice Penale combinato con l’art. 76 del DPR 445/00; 

 

 DICHIARA 
1) che l’impresa …………………………………………….. è iscritta nel  Registro delle 

Imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di __________  

al n. ____________________________ per attività inerenti il tipo del servizio in appalto 

ed attesta i seguenti dati: 

forma giuridica del concorrente (barrare la casella che interessa): 

_ ditta individuale 

_ società in nome collettivo 

_ società in accomandita semplice 

_ società per azioni 

_ società in accomandita per azioni 

_ società a responsabilità limitata 

_ società cooperativa a responsabilità limitata 

_ società cooperativa a responsabilità illimitata 

_ consorzio di cooperative 

_ consorzio stabile 

_ operatore  economico  ai  sensi  dell'art. 3  comma  22  del  D. Lgs.  163/2006  e s.m.i. 

_ organi di  amministrazione, persone che  li compongono  (indicare nominativi,  esatte 

generalità, nonché poteri loro conferiti)  Indicare  anche,  se  presenti, i soggetti cessati 

dalla carica nel triennio antecedente del presente bando e la data della cessazione: 

_____________________________________________________________________ 



______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

(per le cooperative) che l’impresa è iscritta all’Albo delle Società cooperative 

istituito presso il Ministero delle Attività Produttive, ai sensi del D.M. 23 giugno 2004 al 

n._____________________________________________________________________ 

                                       

- Di non trovarsi nelle condizioni di esclusione previste dall’art. 38 del D.Lgs. n° 163/2006;  

 

-Di essere in possesso,  dell’abilitazione  professionale  per  il trasporto  di  persone  su  strada   

previsto dal D.Lgs. 22/12/2000 n.395 e successivo D.M. 28/04/2005 n.161(già D.M. 20-12-91  

n.448) o equivalente titolo comunitario; 

-Di essere  iscritt_ nel  Registro  regionale  delle  Imprese  autorizzate  ad   esercitare   attività  

di  trasporto   di   viaggiatori   mediante   noleggio   di   autobus con conducente, ai sensi della  

Legge n.218 dell’11/8/2003; 

-Di possedere un fatturato  globale realizzato nell’ultimo triennio (esercizi finanziari 2012, 

2013, 2014) pari almeno ad €. 70.000,00 al netto dell’IVA  

- Di possedere un fatturato specifico nel servizio oggetto della gara riferito agli ultimi tre  

esercizi non inferiore a €. 23.200,00; 

-Di avere  la piena disponibilità degli automezzi necessari per il regolare svolgimento del 

servizio, aventi caratteristiche  costruttive conformi  al  Decreto del Ministro dei Trasporti del 

18/4/1977 e successive modificazioni e integrazioni ed in possesso dei requisiti previsti dal 

Decreto del Ministro dei Trasporti del 31/1/1997 in materia di trasporto scolastico; 

- Di essere iscritt_  nel  Registro  regionale  delle  Imprese  autorizzate  ad   esercitare   attività 

di  trasporto   di   viaggiatori   mediante   noleggio   di   autobus con conducente, ai sensi della  

Legge n.218 dell’11/8/2003  

 

                                                                                                         Il Richiedente 

                                                                                                     ______________________ 

  Allegare copia fotostatica non autenticata di un documento d’identità in corso di validità del 

dichiarante 

 

 


